LETTRE DE SAINT BERNARD A ARTAUD, ABBÉ DE PREUILLY.

Dulcissimo amico et confratri suo Artaldo abbati, Fr. Bernardus salutem. Quicquid gratiæ et dilectionis impendere sibi possunt absentes amici, puto et me debere tibi, et mihi deberi a te, non solum ob consortium propositi et {269}professionis, sed etiam ex debito nostræ invicem pristinæ societatis, quæ tam grata utrique, tamque debita devotio, quantum in unoquoque nostrum ferveat, in nullo evidentius agnoscere seu innotescere possumus, quam si alterutrum non celemus, si quid forte de alterutro quod non deceat, audimus. Audivi autem ego de te, quod de sancto conventu tuo abbatiam in Hispania construere velis. Quod mihi nimirum in magnam admirationem venit, quid causæ videlicet sit, quid consilii, quidve utilitatis, quod filios tuos exsulare cupis, in locum utique tam longinquum, tanto sumptu et labore et quærendum, et ædificandum: cum prope te habere possis, ubi eos colloces, jam ædificatum et bene præparatum. Nec enim (ut reor) hinc te excusare potes, quod locus ille tuus non sit; cum certissime sciam, quod facillime, si vis, tuus esse possit. Numquid nam domnus abbas Pontiniacensis, qui illum tenet, tibi requirenti negaret? Immo si velles accipere, gratissimum haberet; non quia bonus non est, sed quia sibi, ut scis, opus non est. Timendum valde tibi pariter et mihi, ne si sollicite in operibus nostris non servamus quod Apostolus dicit: «Nemo adolescentiam tuam contemnat: citius, quia juvenes sumus, de levitate notemur.» Sed confido quia tu consultius ages, et locum qui vicinior et jam constructus est, eliges: quem amico quidem tenenti nosti oneri esse, tibi autem necessarium fore. Vale.

Sancti Bernardi opera, epistolæ nº 75, t. i, in-fº col. 76.

CL.

(An 1127).

Exemption par le prélat, en faveur des moines, de tout droit de dîmes sur leurs terres situées dans son diocèse.

CHARTE D’HENRI, ARCHEVÊQUE DE SENS, POUR PONTIGNY.

In nomine Domini, Heinricus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, reverendo fratri Hugoni, Pontiniacensi abbati, et cunctis successoribus ejus in perpetuum. {270}Religiosorum fratrum justis peticionibus servis Dei non est fas aurem claudere, seu vultum avertere; sed benigne ac diligenter assensum præbere. Idcirco cum omnes implere fideles expediat, præcipue pontifices observare decet, qui sacram religionem totis viribus propagare debent et fovere; quocirca concedimus et attribuimus vobis nunc et in perpetuum, ubilibet in nostro episcopatu, decimas omnes de universis laboribus et satis vestris per singulas species segetum sive holerum leguminum, pomorum et quorumque graminum in terris quas possidetis, seu in posterum possessuri estis. Quas scilicet decimas priores possessores monasterio vestro concesserunt, sive de reliquo concessuri sunt. Ut autem hec nostra donatio firma et stabilis vigeat in perpetuum, consilio et assensu fratrum et archidiaconorum nostrorum, litteris eam assignari precepimus. Quas (sic) etiam caractere nostri nominis et eorumdem fratrum nostrorum nominibus roborari decrevimus. Actum Senonis, in pontificali domo matris ecclesie. Henricus, archiepiscopus, S. Teobaudus, archidiaconus, S. Petrus, archidiaconus, S. Frater Petrus, archidiaconus, S. Simon, archidiaconus, S. Willelmus, archidiaconus, S. Data, mense julio, anno dominice Incarnationis mº cº xxº viiº; indictione iiii, pontificatus domni nostri Honorii pape anno iii; episcopatus domni Henrici archiepiscopi anno v; regnante Ludovico rege, anno xviii. Petrus, levita et cancellarius, scripsit.

Original scellé autrefois. Archives de l’Yonne, Fonds Pontigny, L. v. s. l. 1re.

CLI.

(An 1127).

L’évêque y accorde aux moines de Pontigny l’exemption des dîmes sur les terres qu’ils {271}cultivent dans la paroisse de Venouse et sur la grange de Boron. — Cet acte fut passé au Chapitre de Saint-Etienne.

CHARTE D’HUGUES, ÉVÊQUE D’AUXERRE, POUR PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, notum sit tam præsentibus quam futuris quod ego Hugo, Autisiodorensis episcopus, dono et concedo Beatæ-Mariæ et monasterio Pontiniacensi, omnes decimas agriculturæ suæ in parochia Venussiæ, et de omnibus quæ pertinent ad grangiam de Boromio. Actum publice, in capitulo Sancti-Stephani Autisiodorensis, anno ab Incarnatione Domini m. c. xxvii; Honorio ii, papa; Ludovico filio Philippi, regnante; presente Hugone, Pontiniacensi abbate. Laudantes vero simul et testes sunt: Ulgerius, præpositus; Jonas, cancellarius; Atto, camerarius; Joscelinus, cellerarius; Rainaldus, archipresbyter; et cæteri qui capitulo intererant.

D. Viole, Ms., Bibliothèque d’Auxerre, nº 127, t. ii, fº 70.

CLII.

(An 1127).

Le prélat fait don à Gui, abbé de Saint-Michel de Tonnerre, à sa prière, de l’église de Pimelles et de la chapelle de Saint-Vinnemer qui est située dans la paroisse de Sainte-Colombe-sur-Armançon.

CHARTE DE GUILENCUS, ÉVÊQUE DE LANGRES, POUR LE MONASTÈRE DE SAINT-MICHEL.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus-Sancti. Quoniam omnium hominum, ut pote mortalium, actiones seu conventiones nimia temporum vetustate traduntur oblivioni, nichilque quod litterarum apicibus non sit attestatum in diuturna habetur memoria, idcirco ego Guilencus, Dei gracia Lingonensis ecclesie antistes, litteris et memorie mandare curavi donationem ecclesie Sancti-Michaelis Tornodorensis et domino Guidoni, ejusdem loci abbati, a nobis factam, ad noticiam scilicet presentium et memoriam futurorum. Noverint igitur tam presentes quam futuri dominum Guidonem, supradicte ecclesie abbatem, presentiam nostram adiisse, et, ut ipsi et ecclesie Tornodorensi {272}ecclesiam Pimelle, in honore Sancte Marie fundatam, concederemus, postulasse. Idem vero abbas cappellam Sancti-Winemarii, que est in parrochia Sancte-Columbe virginis super fluvium Ermentionem sita, a nobis itidemque sinit. Quas petitiones nos benigne suscipientes, atque ipsius abbatis persone contradicere indignum ducentes, ecclesiam Pimelle cum omnibus appenditiis suis, atque supradictam cappellam cum omnibus possessionibus suis, ea videlicet libertate qua eam clerici ibi degentes habuisse noscuntur, domino abbati et ecclesie Tornodorensi perpetuo jure habendas concessimus, salvo tamen Lingonensis ecclesie jure, synodalibus scilicet debitis atque paratis. Harum donationum testes sunt Guido archidiaconus, cognomine Paganus; Erardus, decanus et archidiaconus; Jocelinus, archidiaconus; Lambertus, archidiaconus; Fulco, archidiaconus et cancellarius; Garnerius, archidiaconus; Girardus, Besuensis abbas; Garnerius, abbas ecclesie Sancti-Secani; Herbertus, abbas ecclesie Sancti-Stephani Divionensis; Willelmus, decanus; Garnerius, decanus; Millo, decanus Tornodorensis; Mainardus, decanus; Boso, decanus. Facta quidem est carta et in plenaria synodo Lingonensi recitata et confirmata, idus aprilis, anno ab Incarnatione Verbi Dei millesimo centesimo vicesimo septimo; in catedra sedis apostolice residente papa Honorio secundo, anno papatus ejus secundo; Guilenco, Lingonensi existente episcopo, anno episcopatus ejus secundo; in Galliis regnante rege Ludovico, Philippi regis filio. Quicumque igitur hanc donationem violaverit, nisi congrua satisfactione emendaverit, eterne maledictioni subjaceat.

Cartul Saint-Michel de Tonnerre, Ms du xvie siècle, vol. C, fº 130 vº. — Gallia christ., t. iv, instr. de l’église de Langres, p. 160.

CLIII.

(An 1128).

Charte de l’archevêque Henri, permettant à un homme serf du Chapitre d’épouser une {273}femme dépendant du Trésorier, et portant que les enfants naissant de ce mariage se partageront également.

CHARTE D’HENRI, ARCHEVÊQUE DE SENS, POUR LE TRÉSORIER DE SON CHAPITRE.

In nomine Domini. Henricus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus quia, cum quidam homo canonicorum nostrorum, nomine Herveus, sociare sibi vellet in conjugio quandam feminam de thesauro æcclesiæ nostræ, nomine Maria, assentiente donno Stephano, thesaurario nostro, et rogantibus quibusdam amicis nostris, concessimus ut de liberis procreandis justa particio fieret inter canonicos et thesaurarium. Generalis enim et antiqua consuetudo æcclesiæ nostræ particionem hujusmodi non obtinebat. Sed cum hoc ex gratia concederemus, ut etiam opus nostrum firmius et stabilius esse videretur, predictam concessionem nostram litteris annotari et sigillo nostro signari mandavimus ac roborari. Actum Senonis publice. Henricus, archiepiscopus, subscripsi. Teobaudus, archidiaconus, S. Petrus, archidiaconus, S. Item Petrus, archidiaconus, S. Symon, archidiaconus, S. Guillelmus, archidiaconus, S. Data, mense julio, regnante Ludovico rege, anno xxº. Petrus, cancellarius, scripsit.

Pièce sur parch. scellée autrefois. Arch. de la Biblioth. de Sens.

CLIV.

(Vers l’an 1130).

L’archevêque Henri atteste que, par-devant lui et d’autres personnes, clercs et laïques, réunies dans sa cour de justice, Salo, vicomte de Sens, a renouvelé le don qu’il avait déjà fait précédemment à Rainard, abbé de Saint-Jean-lès-Sens, du droit de jouir et de disposer de tout ce qu’il avait acquis ou qu’il acquerrait à l’avenir dans son fief ou dans ses domaines, excepté le domaine entier qui lui ferait perdre son droit à l’hommage.

DON PAR SALO, VICOMTE DE SENS, A L’ABBAYE SAINT-JEAN.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Henricus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum esse volo {274}omnibus ecclesie Dei fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod donnus Salo, vicecomes Senonensis, fratri R., abbati videlicet ecclesie Sancti-Johannis evangeliste et fratribus ibidem Domino servientibus, tam futuris quam presentibus, concessit, secundum tenorem aliarum litterarum quas alia vice consimiliter fieri preceperat, sed oblitum se esse dicebat, ut quicquid de feodo suo vel de casamentis suis adquisierant et adhuc adquirere possent, præter integrum casamentum unde perderet suum omagium, libere et quiete omni tempore possiderent. Cujus largitionis donum posuit in manu donni Rainardi abbatis, me vidente et videntibus et audientibus multis, tam clericis quam laicis, qui in curia nostra presentes fuerunt. Et, ut hoc donum firmius esset, auctoritate nostra firmavimus et sigilli nostri impressione corroboravimus; et, utrisque volentibus et petentibus, eum qui hoc donum violare presumpserit, auctoritate Patris et Filii et Spiritus-Sancti et apostolorum Petri et Pauli et sanctorum canonum, excommunicamus. Ex parte Salonis, vicecomitis, fuerunt testes: Stephanus Gorgias; Paganus Lisiardus; Milo Bisa-ducit-eum; Adelelmus de Varallis; Anselmus de Vova; Ulricus, prepositus ejus; Rainerius qui se occidit; Potinus; Daimbertus Crochetus; Gauterius, monetarius; Constantius. Ex parte vero nostra: Teobaudus, archidiaconus; Simon, archidiaconus; Guillelmus, archidiaconus; Robertus, canonicus; Gosbertus, canonicus.

Original Arch. de la Bibliothèque de Sens, Fonds de l’abbaye de Saint-Jean.

CLV.

(An 1130).

Henri, archevêque de Sens, atteste, par la charte ci-dessous, qu’Etienne de Laferté fit abandon, entre ses mains, des droits de dîmes qu’il percevait à Lailly sur les terres cultivées par les moines de Vauluisant. Le prélat en fit ensuite don aux moines en sa présence. Etienne leur donna également les terres qu’il possédait dans cette paroisse.

DONATION, PAR ETIENNE DE LAFERTÉ, AUX MOINES DE VAULUISANT.

Notum sit omnibus quod Stephanus de Firmitate reliquit in manu archiepiscopi Senonensis, nomine Henrici, omnem decimam quæ ad eum pertinebat {275}de terris quas monachi de Vallelucenti operarentur in parrochia Lalleii, sive carrucis, seu manibus, vel precio. Et idem archiepiscopus donavit eam predictis monachis perpetuo possidendam, ipso presente ac volente. Preter hec etiam, predictus Stephanus abbati ejusdem loci donavit omnem terram quam habebat in predicta parrochia. Hujus rei testes sunt: Odo, capellanus; magister Joslinus; Gualterius; Gifardus; Hingrandus, frater predicti Stephani et Stephanus famulus ejusdem. Actum apud Sanctum-Julianum, in camera archiepiscopi, xv kalendas augusti, anno ab Incarnatione Domini mº cº xxxº, Ludovico regnante in Gallia, Innocentio papa presidente Romanæ ecclesiæ. Hæc predicta, sicut Stephanus concessit et dedit prefatis monachis, ita uxor ejus Hersendis et filius eorum Milo, ac filiæ suæ Damed, Agnes et Margarita unanimiter concesserunt, audientibus Herberto Farsi, priore Senensi, Constantio, Richerio, Stephano, Rascem, Johanne, Stephano, Oylardo.

Original scellé autrefois, Arch. de l’Yonne, F. Vauluisant, L. xxvi, s. l. 1re.

CLVI.

(Vers l’an 1130).

Les deux actes ci-après, réunis sur la même pancarte de parchemin, constatent, le premier, que Bertrand et sa femme Mabille ont fait don à l’église Notre-Dame et Saint-Julien d’Auxerre, pour la dot de la fille de ladite Mabille et du seigneur Avin, laquelle est religieuse dans ce monastère, de toutes leurs terres et prés situés entre Annay (la Côte) et le ruisseau dit Riellum; Le second, que Nicolas, vicomte d’Avallon, a, du consentement de sa femme Mathot et de Jean et Etienne ses fils, donné au même monastère plusieurs serfs avec leurs familles, pour la dot de sa fille qui y est également religieuse.

NOTICES DE DONATIONS FAITES A L’ABBAYE SAINT-JULIEN D’AUXERRE POUR DOTER DES RELIGIEUSES.

Hoc a nonnullis doctissimorum patrum nostrorum documentis habuimus ut, quicquid humani redditus seu terræ cujuspiam a fidelibus christianis Deo devote pro salute vivorum ac requie defunctorum daretur famulantibus, illud {276}cum ejusdem rei testibus scripto mandaretur; ne si injuste calumniantium injuria bonorum inquietaretur tranquillitas, lecta subscriptione, que jam fuerat senio obfuscata renovaretur memoria et inquietantium confunderetur injuria. Quod attendentes, ego Bertrannus et uxor mea Mabilla, æcclesiæ Dei Beatæque Genitricis ejus, sanctique Juliani Autisiodori, pro donni Avini atque Mabille filia, præfatæ æcclesiæ sub sacræ religionis cultu famulante, dedimus quicquid arabilis terre seu pratorum rivo Rielli, Aunniacoque interjacentium habebamus, Jocelino atque Gaufrido fratribus, necnon Arenburgi sorore ejus laudantibus. Hujus rei testes, ex parte nostra, sunt: Jocelinus atque Fromundus, prefatæ virginis avunculi; Armannus, canonicus; Abrardus, archipresbiter; Gaudricus, canonicus; Guillermus Fortis; Guilermus de Sancto-Medardo; Ugo de Augiaco; Guido de Monteniaco; Anxericus de Terello; Durannus Rufus, ejusdem terre minister. Ex parte sanctimonialium rursus hi testes dicuntur esse: Fromundus, capellanus; Theobaudus, prepositus; Nicholaus, maior; Guilermus, forestarius; Juneius; Theobaudus Martinus. Hec autem acta sunt, Ludovico regnante rege; Ugone duce Burgundiæ; Stephano Æduensi episcopo; Aalis, predicte abatissa æcclesiæ. In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Ego Nicholaus, Avalonensis vicecomes, uxore mea Mathot laudante, atque filiis meis Johanne. Stephanoque laudantibus, pro filia mea sanctimoniali, æcclesiæ Dei, Sancteque Mariæ, necnon Beati-Juliani Athisiodori, dedi Germanum atque ejus uxorem et natos; Clementem similiter et ejus uxorem ac filios, necnon matrem atque ejus sororem. Hujus rei testes, ex parte mea sunt: Gaudricus, canonicus Avalonensis; Gaudricus, miles de Billiaco; ex parte sanctimonialium, Barbinus, presbiter; Ugo de Augeico; Nicholaus, maior; Augous; Gaufrius maior; Stephanus. {277}Hec acta sunt, Ludovico rege regnante; Ugone duce Burgundiæ; Stephano Eduensi episcopo; Aalis abatissa prædictæ æcclesiæ.

Original scellé autrefois. Archives de l’Yonne, Fonds Saint-Julien d’Auxerre, L. viii s. l. 1re.

CLVII.

(An 1130).

Par cette pièce, l’évêque déclare avoir donné, au doyen Hugues et à ses frères qui suivent la règle de Saint-Augustin, l’église Saint-Pierre de Sougères.

CHARTE DE L’ÉVÊQUE HUGUES POUR LES CHANOINES DE SAINT-PIERRE D’AUXERRE.

Officii nostri sollicitudine commonemur ut ecclesiasticas facultates ecclesiæ servitoribus, et maxime regulariter viventibus, largiri debeamus. Qua ergo ratione commonitus, Hugo, videlicet, Autissiodorensis episcopus, Hugoni ecclesiæ Sancti-Petri Autissiodorensis decano et successoribus ejus, fratribusque in eadem ecclesia sub regula S. Augustini canonice communiterque viventibus, trado et concedo ecclesiam Sancti-Petri de Sueriis, cum omnibus quæ ad eam pertinent, salvo tantum jure episcopali, absque omni calumnia perpetuo possidendam. Hoc autem donum facimus amicis et filiis nostris quorum nomina infra scripta sunt, laudantibus et persuadentibus, hujusque concessionis testibus existentibus: Rogerio scilicet archidiacono; Jona; Benedicto ac Gautherio archipresbyteris; Lamberto sacrista; Goscelino cellerario; et cæteris quampluribus. Ut igitur donum superius denominatum firmum inviolabiliter et ratum perpetuo habeatur, sigilli nostri autoritate præsens cyrographum roborari præcepimus.

Lebeuf, Preuv. Hist. d’Auxerre, ex Tabul. S. Petri Autiss. nº 18.

{278}CLVIII.

(Vers l’an 1130).

La charte ci-après, rédigée en forme de notice, constate plusieurs donations faites par Normand de Bray, savoir: d’un bois qui, de son nom, est appelé Forêt de Normand, et qui est situé entre la grange d’Aigremont et Saint-Aignan; De sa terre de Chaume, située dans la vallée de Saint-Aignan, et une partie de la forêt qui est au-dessus, selon les limites qui sont désignées et touchant notamment au chemin de Saint-Aignan à Villeneuve-la-Guyard. Il donna, de plus, aux moines, une terre qui commence au chemin d’Orléans et descend vers Villerium. Enfin le même Normand et son frère Arnoul donnèrent aux moines de Preuilly le droit de dîmes sur tous leurs biens dans la paroisse de Villeblevin et Saint-Aignan.

DONATIONS A L’ABBAYE DE PREUILLY.

Quoniam longitudine temporum variantur corda multorum, ac propter hoc aliquando oblivioni traduntur oblationes vel vota plurimorum, scribere volumus, ac christianis omnibus notum fieri quod Normannus Braiensis, filius Girardi Belvensis, voluntate et consensu Ernulfi fratris sui, dedit Deo et beatæ Mariæ Pruliacensi, fratribusque ibidem Deo servientibus, boscum qui proprio nomine Forez Normanni nuncupatur, et est sita inter grangiam Acris-Montis et Sanctum-Anianum. Hujus rei testes sunt.... Ernulfus de Caroli-Domo, frater suprascripti Normannus, qui hoc ipsum in præsentia horum testium laudavit. Postea vero, Radulfus, Pruliacensis monachus, veniens Villam-Boglenam, .............. et tunc ibi uxor suprascripti Normanni, quæ idem Normannus, maritus ejus, ecclesiæ suprascripte Pruliacensi dederat, laudavit et perpetuum fore concessit. Hujus rei testes sunt.... Hoc etiam memorie commendamus quod suprascriptus Normannus dedit Pruliacensibus fratribus, voluntate et concessu Arnulfi fratris sui, terras quasdam quæ vulgo Chalme vocitantur, in valle Sancti-Aniani, et partem nemoris desuper positi, per assignata quædam loca, et cruces quasdam arboribus impressas, {279}usque ad petram quamdam, quæ est juxta viam quæ de Sancto-Aniano vadit ad Villam-Novam. Cujus rei testes sunt.... Illud etiam non ignotum sit quod sepe dictus Normannus et Arnulfus, frater ejus, concesserunt Sanctæ-Mariæ Pruliacensi et omnibus ibidem Deo servientibus, quandam terram quæ incipit via Aureliana, et propriis ab utroque latere divisionibus designata, conscendit versus Villerium usque ad terram que dicitur Clos-Salvagi; et terram quam Hato Rigidus, et Isembardus, frater ejus, pro sua suorumque redemptione eisdem monachis donaverunt. Preterea predicti milites Normannus, videlicet, et Arnulfus, assensu Girardi Espanelli, prefatis monachis, pro eternæ vitæ retributione, decimam suam dederunt de omnibus quæ operabuntur carrucis, vel precio, vel manibus, vel quolibet modo in suos proprios usus, in tota parrochia Ville-Bogleni et Sancti-Aniani. Cujus rei testes sunt...... et Rainaldus Bisalemeni.

Original en parch., Grande minuscule romaine, xiie siècle; Bibl. de Sens.

CLIX.

(Vers l’an 1130).

La notice qui suit constate qu’Etienne Crotaire, fils d’Hawin de Saint-Aignan, a fait don, à Notre-Dame de Preuilly et aux moines qui y servent Dieu, de la dîme de tous les biens cultivés pour leur usage dans la paroisse de Saint-Aignan. En outre, le même Etienne Crotaire et Etienne Rabitorius, de Ponts, ont vendu, aux moines de Preuilly, la moitié du bois de Plain-Seuil. Parmi les personnes qui attestèrent ce don, on trouve Rainier qui se tua.

DONATION, A L’ABBAYE DE PREUILLY, DES DIMES DE SAINT-AIGNAN.

Notum sit presentibus et futuris quod Stephanus Crotarius, filius Hawini de Sancto-Aniano, concessit Sanctæ-Mariæ de Prulio, et monachis ibi Deo servientibus, decimam de omnibus quæ operabuntur carrucis, vel precio, vel manibus, vel quolibet modo in suos proprios usus, in tota parrochia Sancti-Aniani. {280}Cujus rei testes sunt.... Hoc donum postea concessit soror ejus Hawisa. Cujus concessionis testes sunt.... Hoc etiam memorie commendamus, quod Stephanus Crotarius, filius Hawini de Sancto-Aniano, et Stephanus Rabitorius, de Pontibus, vendiderunt Pruliacensibus monachis dimidium nemoris de Plano-Solio, quod adjacet in confinio et parrochia Sancti-Aniani. Hujus rei testes sunt.... Quam venditionem postea confirmavit predictus Stephanus Rabitorius, apud Pontes, Hawisa, uxore ejus laudante; de cujus patrimonio isdem Stephanus suprascriptum nemus possidebat. Cujus rei testes sunt.... Hoc idem laudavit, apud Senones, Paganus de Clos-Fonte, et uxor ejus Hersendis; testantibus........ Rainerio qui se occidit.

Original en parch., Grande minuscule romaine du xiie siècle; Bibl. de Sens.

CLX.

(Vers l’an 1130).

Il résulte de la notice qui suit que Rainaud Bisalmeni, de Bray, a donné, à Notre-Dame de Preuilly, le quart du bois de Plain-Seuil, situé sur Saint-Aignan, et trois portions de terre situées autour de Villerium.
DONATION DE BOIS A L’ABBAYE DE PREUILLY.

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod Raynaldus Bisalmeni, de Braio, dedit Sanctæ-Mariæ Pruliacensi, et omnibus ibidem Deo servientibus, quartam partem nemoris Plani-Solii, et iterum a Plano-Solio, quicquid ipse possederat usque ad puteum Stephani Sextarii, et fossetum quod dividit parrochiam Sancti-Aniani et parrochiam Villebloveni, et tendit versus Jardin; et tres partes terræ circa Villerium, et septem denarios census quos monachi Sancti-Remigii reddunt; excepta illa terra quam Stephanus Sextarius, tempore hujus donationis, tenebat. {281}Hoc donum vero apud Braiacense castrum Gualo miles, de cujus feodo erat, precatu comitis Theobaldi, predictis monachis, perpetuo possidendum, pro sua, suorumque redemptione concessit. Hujus rei testes sunt..... Istud etiam donum Maria uxor predicti Rainaldi, et Teobaldus, filius ejus, filiaque ejus Heluisa et ceteri infantuli, prescriptis monachis laudando concesserunt. Cujus rei testes sunt Hugo Esventez.... Et iterum Ansellus Bisalmeni, precatu fratris sui Rainaldi, hoc donum prefatis monachis concessit, coram is testibus: Herberto Rufo qui hoc ipsum laudavit.....

Original scellé autrefois; Bibliothèque de Sens.

CLXI.

(Vers 1130).

Etienne Hespanel de Sourdun et sa femme Emeline ont donné, du consentement de leurs fils, à l’abbaye de Preuilly, un bois situé sur la paroisse de Saint-Aignan, appelé le bois de l’Aleu, tenant au bois de Plain-Seuil.

DONATION POUR L’ABBAYE DE PREUILLY.

Notum sit presentibus et futuris quod Stephanus Hespanel, de Surdolio, et Emelina, uxor ejus, concessu et voluntate filiorum suorum Girardi et Willermi et Milonis, dederunt Beate-Marie de Pruliaco, et fratribus ibidem Deo servientibus, boscum qui vocatur Alodium, jure perpetuo possidendum. Boscus vero iste est in parrochia Sancti-Aniani junctus Plano-Solo. Hujus rei testes sunt: Girardus Hespanel, et Stephanus filius ejus.... Normannus Belvensis.... Norbertus de Villa-Botleni....

Original du xiie siècle, scellé autrefois; Bibl. de Sens.

{282}CLXII.

(An 1130).

On voit, par cette notice, qu’un chevalier nommé Adam, fils d’Hugues-le-Juge, de Noyers, promit, à la sollicitation d’Etienne, évêque d’Autun, qu’il accompagnait à son retour du monastère de Fontemoy, de donner aux frères de ce lieu le tiers de la dîme qu’il y possédait, à condition de recevoir 30 sous de la main de l’évêque. Ensuite Adam, descendant de cheval, prit une pierre du chemin et l’offrit à l’évêque, en signe de l’abandon qu’il venait de lui faire. Plus tard, le même Adam apporta lui-même cette pierre à Fontemoy, l’offrit sur l’autel comme symbole de sa donation, et fut admis par les moines dans leur communauté spirituelle par la donation d’un livre qu’ils lui firent.

NOTICE SUR L’ABBAYE DE FONTEMOY.

Notum sit omnibus tam comtemporaneis quam posteris nostris quod quidam miles, nomine Adam, filius Hugonis Judicis, de Nuceriis, solebat tenere quasi hereditario jure tertiam partem decimæ agriculturæ Fontismensium fratrum, quæ videlicet decima pertinere videbatur ecclesiæ de Jugis: sed venerabilis pater Stephanus, Æduensis episcopus, cum in ipso Fontismensi monasterio ordines, quodam tempore, celebrasset; hoc est, sabbato post Pentecosten, et celebratis jam ordinibus ad propria remeare cœpisset, accidit ut ipse Adam in comitatu ejus esset; quem cum de relinquenda ipsa decima episcopus multum adhortatus esset, tandem hæc inter eos conventio firmata est, ut Adam prædictam tertiam partem decimæ Fontismensibus fratribus relinqueret vel donaret, et insuper quicquid de reliquis duabus partibus adquirere posset; episcopus vero ei, propter hoc, triginta solidos daret. Tunc Adam, de equo suo descendens, et accepto uno ex lapidibus in via jacentibus, dedit in manum episcopi in signum et confirmationem hujus relictionis, sub præsentia horum testium: Sigivini, archidiaconi; Lamberti, capellani; Oberti, archipresbyteri; Landrici de Prayaco. Deinde, ipsum lapidem ad Fontismense monasterium Adam ipse afferens, obtulit super altare, dans loco illi et habitatoribus ejus prædictam decimam, et accipiens in capitulo, per revestituram cujusdam libri, societatem et participationem {283}loci illius, velut in recompensationem hujus doni, præsentibus his testibus: Gaufrido de Montenesione et Landrico de Prayaco. Post aliquos dies, apud villam de Nuceriis concesserunt hoc ipsum et confirmaverunt uxor ipsius Adæ nomine Regina, et duo filii ejus Hugo et Matheus, præsentibus his testibus: Milone de Nuceriis; Gaufrido Becardo, milite; Andrea majore; Gualterio Bono-Amico, de Tornodoro; Guidone Besentio; Bernuino, milite; Gaurnerio de Nintriaco; Nargoto, presbytero. Inde habuerunt prædicti filii Adæ quinque solidos.